
Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 
 

Ordinanza del Responsabile Polizia Locale  
n. 127 del 11/08/2025 

 
OGGETTO: ORDINANZA PER LA DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA 

CIRCOLAZIONE STRADALE IN VIA GIUSEPPE MAZZINI, VIA DELLA 
REPUBBLICA, PIAZZA TEMPIA E VIA ALESSANDRO LAMARMORA 
DELLA CITTÀ DI COSSATO, PER CERIMONIA RELIGIOSA 
“PROCESSIONE DI SANTA MARIA ASSUNTA” - 2025 

 
IL COMANDANTE 

 
VISTA la richiesta presentata dal Can. don Fulvio DETTOMA, per conto della 
PARROCCHIA DI SANTA MARIA ASSUNTA DI COSSATO, assunta al protocollo comunale 
in data 06/08/20254 con il n. 22977, intesa ad ottenere l'emissione di ordinanza per la 
disciplina della circolazione stradale in piazza Chiesa, via Giuseppe Mazzini, via della 
Repubblica, piazza Elvo Tempia e via Alessandro Lamarmora, della Città di Cossato, dalle 
ore 21:00 del giorno GIOVEDI 14/08/2025, al fine di permettere lo svolgimento della 
cerimonia religiosa “PROCESSIONE DI SANTA MARIA ASSUNTA”; 
VISTO quanto allegato dal suddetto richiedente ai fini istruttori, ovvero l’itinerario delle vie 
interessate dalla processione religiosa; 
VISTE le caratteristiche tecniche delle strade in questione e tenuto in considerazione del 
traffico che vi si svolge; 
CONSIDERATA la necessità, a tutela della pubblica incolumità, del pubblico interesse e 
dell'integrità del patrimonio stradale, di dover disciplinare la circolazione al fine di consentire 
lo svolgimento in sicurezza dell'attività in oggetto; 
VISTO il d.lgs. 285/1992, ed in particolar modo gli artt. 5, 6 e 7 del medesimo, disciplinante 
la circolazione stradale e quanto ad essa attinente; 
VISTO il d.P.R. 495/1992, recante le disposizioni di esecuzione e di attuazione al suddetto 
d.lgs. 285/1992; 
VISTO il combinato disposto degli artt. 50 e 107 d.lgs. 267/2000 e degli artt. 16 e 17 d.lgs. 
165/2001, secondo cui l'adozione di tutti gli atti amministrativi, anche a rilevanza esterna e 
pur di contenuto discrezionale, nel rispetto dei criteri predeterminati dalla legge, dai 
regolamenti, da atti generali di indirizzo, competono ai dirigenti; 
ACCERTATA la conformità all'art. 53 dello statuto comunale ed all'ordinamento degli uffici 
e dei servizi; 
VISTO il vigente regolamento di organizzazione; 
 

      COMUNE DI COSSATO - Prot 0023431 del 11/08/2025 Tit IX Cl 2 Fasc 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

ORDINA 

1) AGLI UTENTI DELLA STRADA: 
1.1) dalle ore 21:00 alle ore 23:00 del giorno GIOVEDI 14/08/2025, e comunque fino 

al termine della cerimonia religiosa, per il tempo strettamente necessario al 
transito dei fedeli, la sospensione temporanea della circolazione stradale a tutte 
le categorie di veicoli lungo il seguente itinerario: piazza Chiesa, via Giuseppe 
Mazzini, via della Repubblica, piazza Elvo Tempia, via Alessandro Lamarmora, 
via Giuseppe Mazzini, piazza Chiesa; 

2) AI PARTECIPANTI ALLA PROCESSIONE RELIGIOSA: 
2.1) la possibilità di derogare l’obbligo, di cui all’art. 190 d.lgs. 285/1992, di circolare 

lungo il marciapiede ed al corrispondente divieto di invadere la parte di 
carreggiata ordinariamente destinata alla circolazione dei veicoli; 

2.2) l’obbligo di occupare, nella parte di carreggiata ordinariamente destinata alla 
circolazione dei veicoli, esclusivamente la corsia di marcia di destra; 

2.3) di garantire continuativamente, in caso di necessità, l'operatività di eventuali 
veicoli in servizio di emergenza; 

3) AL RICHIEDENTE: 
3.1) di provvedere a garantire la correttezza e sicurezza della viabilità con la 

presenza: 
3.1.1) di personale specificatamente incaricato dall’organizzazione della 

processione, il quale dovrà essere dotato degli indumenti fluorescenti 
e rifrangenti di cui all’art. 37 d.P.R. 495/1992; 

3.1.2) di un autoveicolo in chiusura della processione religiosa, il quale dovrà 
mantenere in funzione le luci di emergenza (i quattro indicatori di 
direzione); 

DISPONE 

1) che sia fatto obbligo a chiunque spetti di fare rispettare la presente ordinanza; 
2) che la presente ordinanza sia inserita nella raccolta ufficiale agli atti di questa 

Amministrazione; 
3) che la presente ordinanza sia resa nota mediante pubblicazione, per quindici giorni 

consecutivi, all'albo pretorio di questa Amministrazione; 
4) che la presente ordinanza sia trasmessa al richiedente ed alle locali competenti autorità 

e pubblici servizi essenziali interessati; 

INFORMA 

1) che, ai sensi della l. 241/1990: 
1.1) l'unità organizzativa responsabile del procedimento è l'Area Tecnica e Servizi 

al Territorio, Ufficio Polizia Municipale Comando e Servizi, della Città di Cossato; 
1.2) il responsabile del procedimento è il V.Comm. di P.M. Andrea REY; 
1.3) il responsabile dell'adozione del provvedimento finale è il Com.te Comm. di P.M. 

Davide VILLANOVA; 
2) che, con decorrenza dalla pubblicazione del presente atto, avverso il medesimo è 

alternativamente ammesso: 
2.1) entro sessanta giorni, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del 

Piemonte, ai sensi della l. 1034/1971; 
2.2) entro centoventi giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai 

      COMUNE DI COSSATO - Prot 0023431 del 11/08/2025 Tit IX Cl 2 Fasc 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

sensi del d.P.R. 1199/1971. 
 

IL COMANDANTE 
Comm. Davide VILLANOVA* 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

      COMUNE DI COSSATO - Prot 0023431 del 11/08/2025 Tit IX Cl 2 Fasc 


